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1 Úvod

Na trhu, kde se každý podnikatelský subjekt snaží získat pro sebe a udržet největší

podíl, je v jeho zájmu co nejvíce situaci na trhu sledovat, analyzovat, hodnotit a vytvářet

příslušné kroky k dosažení výhodné pozice na trhu. Nesmí ale zapomínat sledovat

i situaci svoji.

Téma této diplomové práce je Finanční analýza vybraného obchodního podniku.

Finanční analýza je nástroj, kterým si mohou podniky kontrolovat svoji situaci a

vytvářet kroky, jak být efektivnější a výkonnější a tedy dosáhnout určité pozice na trhu.

Téma finanční analýzy je velice rozšířené a neexistuje jednotný popis či postup jejího

správného provedení. Každý autor si ji více či méně přizpůsobuje dle svého. Finanční

analýza nemusí sloužit jen pro konkrétní podnik, ale může být využita i při jiných

příležitostech, např. při žádosti o úvěr, kdy ji využije externí uživatel - banka.

Cílem této práce je provést finanční analýzu u vybraného obchodního podniku. Pro

tento úkol byla vybrána společnost ESSA, spol. s r.o., se sídlem v Českých

Budějovicích. Tato společnost s více jak dvacetiletou tradicí se specializuje na

potravinářský průmysl. Ke zhodnocení společnosti jsou použity metody vertikální a

horizontální analýzy, rozdílové ukazatele, poměrové ukazatele a analýza soustav

ukazatelů. Výstupem analýzy je pak navržení případných doporučení a změn.

Informace a data pro provedení analýzy byly čerpány z výročních zpráv společnosti,

které jsou volně dostupné. Analýza byla provedena pro pětileté období, a to od roku

2006 do roku 2010.
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2 Literární rešerše

2.1 Předmět a pojetí finanční analýzy

V publikaci Finanční analýza podniku (Sedláček, 2011) nalezneme tuto definici

finanční analýzy:

Finanční analýza podniku je pojímána jako metoda hodnocení finančního hospodaření

podniku, při které se získaná data třídí, agregují, poměřují mezi sebou navzájem,

kvantifikují se vztahy mezi nimi, hledají kauzální souvislosti mezi daty a určuje se jejich

vývoj.

Grünwald a Holečková (2009) ve svém díle Finanční analýza a plánování podniku

definují pojem takto:

Finanční analýza a finanční plánování slouží k hodnocení a řízení finanční situace

(výkonnosti a finanční pozice) podniku.

Synek a Kislingerová (2010) v publikaci Podniková ekonomika uvádí:

Jakékoliv finanční rozhodování musí být podloženo finanční analýzou. Proto jednou

z rozhodujících fází finančního managementu je finanční analýza.

Holečková (2008) pak svou definici formulovala takto:

Finanční analýza v užším pojetí spočívá v hodnocení současného stavu a minulého

vývoje financí podniku. Jejím úkolem je v tomto případě prezentovat obsah účetní

závěrky, zjistit souvislosti vykazovaných údajů a určit, zda je podnik spravován podle

zásad zdravého a racionálního podnikání.

Jak je vidět, pojem finanční analýza nemá jednotný výklad. Každý autor si definici

upravuje dle svého. Pro všechny definice zůstávají určité společné charakteristiky a to

například

- hodnocení výkonu podniku,

- identifikace problémů,

- silné a slabé stránky,
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- nástroj pro rozhodování,

- nástroj k porovnávání podniků navzájem.

Finanční analýza za více než sto let prošla nejednou dílčí renovací, a dodnes má mnoho

tváří, když pro ni neexistují "všeobecně uznávané zásady", ani mezinárodní standard,

jak je známe z účetnictví (GAAP, IFRS/IAS). Není sjednoceno názvosloví, ba ani

pojmový aparát. Nejkonzistentnější je terminologie anglická, neboť v tomto jazyce se

tradičně utvářejí základy finanční analýzy.

Všem "školám" finanční analýzy je však společná snaha omezit nejistoty týkající se

hodnocení finanční budoucnosti podnikatelských subjektů. Cesty k tomuto cíli se sice

volí rozličně, ale vesměs se všechny opírají o údaje z účetní závěrky. (Grünwald, 2009)

2.2 Účel finanční analýzy

Nyní si definujeme účel, kvůli kterému je analýza prováděna. Firma je předmětem

zájmu mnoha zainteresovaných subjektů. Patří mezi ně majitelé, věřitelé, dodavatelé,

zaměstnanci, management nebo třeba stát. Zdrojem informací o finančním zdraví a

celkovém stavu firmy je pro ně mimo jiné právě finanční analýza. Účelů, pro něž je

prováděna, lze vysledovat několik.

Marek (2007) uvádí například:

 Příprava podkladů pro interní rozhodování (tedy finanční analýza vlastní firmy).

 Rozhodování bank o poskytování úvěrů a jiných finančních služeb.

 Zhodnocení atraktivity investice do firmy například v podobě akcií či dluhopisů.

 Ocenění podniku za účelem fúzí a akvizic.

 Zpracování statistických údajů.

Účelem a smyslem finanční analýzy dle Valacha (1997) je provést, s pomocí

speciálních metodických prostředků, diagnózu finančního hospodaření podniku,

podchytit všechny jeho složky, případně při podrobnější analýze zhodnotit blíže

některou ze složek finančního hospodaření.
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Sůvová (2000) uvádí, že podstatou finanční analýzy je výpočet ukazatelů, které mají

dobrou vypovídací schopnost vzhledem ke zkoumané ekonomické realitě. Mohou být

vyjádřeny v peněžních jednotkách, ale i v procentech, v jednotkách času, v Kč/rok,

popř. i v bezrozměrném vyjádření.

Způsob a hloubka provedení finanční analýzy se bude lišit podle účelu, pro nějž je

prováděna.

2.3 Uživatelé finanční analýzy

Grünwald a Holečková (2009) uvádí výčet uživatelů finanční analýzy a jejich závěrů,

který je nejen velmi rozsáhlý, ale také rozmanitý. Všichni uživatelé mají jedno

společné, potřebují vědět, aby mohli řídit.

Podle toho, kdo provádí a potřebuje finanční analýzu, ji můžeme rozdělit do dvou

oblastí: interní a externí.

Uživateli účetních informací a finanční analýzy jsou především:

- manažeři,

- investoři,

- banky a jiní věřitelé,

- obchodní partneři (odběratelé a dodavatelé)

- zaměstnanci,

- stát a jeho orgány,

- konkurenti.

Jiný zdroj uvádí podobné uživatele finanční analýzy, které pak ještě dále řadí do dvou

skupin (Management Mania, 2012):

 Externí uživatelé:

o banky, věřitelé

o investoři

o manažeři konkurence

o stát a jeho orgány
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o zákazníci a dodavatelé

 Interní uživatelé:

o manažeři

o odboráři

o zaměstnanci

Téměř stejné pak nalezneme u Kislingerové (2004):

 Externí

o investoři,

o banky a jiní věřitelé,

o stát a jeho orgány,

o obchodní partneři,

o manažeři konkurence apod.

 Interní

o manažeři,

o odboráři,

o zaměstnanci.

Manažeři

Manažeři využívají informace poskytované finančním účetnictvím, které je základem

pro finanční analýzu, především pro dlouhodobé i operativní finanční řízení podniku.

Tyto informace umožňují vytvoření zpětné vazby mezi řídícím rozhodnutím a jeho

praktickým důsledkem. Znalost finanční situace podniku jim umožňuje rozhodovat se

správně při získávání finančních zdrojů, při zajišťování optimální majetkové struktury

včetně výběru vhodných způsobů jejího financování, při alokaci volných peněžních

prostředků, při rozdělování disponibilního zisku apod. Finanční analýza, která odhaluje

silné a slabé stránky finančního hospodaření podniku, umožňuje manažerům přijmout

pro příští období správný podnikatelský záměr, který se rozpracovává ve finančním

plánu. Podnikový management má však přístup k finančním informacím v mnohem

širším spektru průběžně a není závislý jen na účetní závěrce, externí uživatelé je
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dostávají obvykle jednou ročně ve formě finančních účetních výkazů. (Grünwald a

Holečková, 2009)

Investoři

Primárními uživateli finančně-účetních informací obsažených ve finančních výkazech

podniku jsou akcionáři či vlastníci, kteří do podniku vložili kapitál. Akcionáři a ostatní

investoři (společníci, majitelé firmy, příp. členové družstva) mají racionální zájem

o finančně-účetní informace, ať se jedná o kapitálově silné institucionální investory

(investiční fondy), či fyzické osoby s relativně omezenými kapitálovými možnostmi.

Potenciální investoři, kteří uvažují o umístění svých peněžních prostředků do podniku,

si chtějí ověřit, zda jejich rozhodnutí je správné.


[…]


A.V. Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-) 7 929 1 109 6 233 3 099 5 737

B. Cizí zdroje 195 324 213 866 211 451 169 397 171 773

B.I. Rezervy 1 497 0 0 0 0

1 Rezervy podle zvláštních právních předpisů 1 497 0 0 0 0

B.III. Krátkodobé závazky 59 385 62 408 73 937 65 903 73 087

1 Závazky z obchodních vztahů 56 708 58 844 66 910 59 467 62 928

4 Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům sdružení 13 13 2 460 2 000 4 481

5 Závazky k zaměstnancům 1 095 1 180 1 298 1 195 1 251

6 Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 628 735 698 646 1 380

7 Stát - daňové závazky a dotace 173 171 1 549 1 562 2 210

8 Krátkodobé přijaté zálohy 0 0 27 0 0

10 Dohadné účty pasivní 35 1 252 22 572 565

11 Jiné závazky 733 213 973 461 272

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 134 442 151 458 137 524 103 494 98 686

1 Bankovní úvěry dlouhodobé 23 489 18 345 21 010 14 420 7 451

2 Krátkodobé bankovní úvěry 86 019 109 481 86 001 64 088 70 549

3 Krátkodobé finanční výpomoci 24 934 23 632 30 513 24 986 20 686

C.I. Časové rozlišení 3 369 4 521 4 897 4 211 2 480

1 Výdaje příštích období 3 369 4 521 4 897 4 211 2 480

Rozvaha v plném rozsahu (v celých tisících Kč) - ESSA, spol. s r.o.

Příloha 2 Výkaz zisku a ztráty (v tis. Kč)

Zdroj: Účetní závěrky podniku

Příloha 3 Výpočet cash flow (v tis. Kč)

Zdroj: Vlastní výpočet

Položka 2006 2007 2008 2009 2010

I. Tržby za prodej zboží 454 361 476 727 465 611 400 304 413 096

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 369 801 385 985 362 473 321 423 341 915

+ Obchodní marže 84 560 90 742 103 138 78 881 71 181

II. Výkony 12 328 10 185 9 461 7 503 8 748

1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 12 328 10 185 9 461 7 481 8 744

2 Změna stavu vnitropodnikových zásob vlastní výroby 0 0 0 -39 -15

3 Aktivace 0 0 0 61 19

B. Výkonová spotřeba 57 288 62 022 59 371 44 436 45 913

1 Spotřeba materiálu a energie 20 206 20 541 19 374 16 988 19 059

2 Služby 37 082 41 481 39 997 27 448 26 854

+ Přidaná hodnota 39 600 38 905 53 228 41 948 34 016

C. Osobní náklady 25 243 26 192 27 373 24 735 29 374

1 Mzdové náklady 18 474 19 160 20 019 18 395 22 371

3 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 6 371 6 674 6 973 5 998 6 663

4 Sociální náklady 398 358 381 342 340

D. Daně a poplatky 3 892 3 526 2 920 3 355 4 492

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 3 209 2 778 2 823 2 987 6 774

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 15 672 310 812 337 26 492

1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 13 431 50 180 237 26 355

2 Tržby z prodeje materiálu 2 241 260 632 100 137

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 2 548 9 1 1 5 266

1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 2 548 9 1 1 5 266

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a komplexních nákladů příštích období 2 087 -2 868 1 595 -60 -139

IV. Ostatní provozní výnosy 117 873 146 999 156 055 139 895 148 180

H. Ostatní provozní náklady 121 180 147 867 157 126 140 700 150 667

* Provozní výsledek hospodaření 14 986 8 710 18 257 10 462 12 254

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 960 1 200 1 200 0 706

1 Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v účetních jednotkách s podstatným vlivem 960 1 200 1 200 0 706

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 136 -1 17 -2 -8

X. Výnosové úroky 39 28 190 242 164

N. Nákladové úroky 5 388 7 118 8 463 4 882 3 275

XI. Ostatní finanční výnosy 3 165 850 2 3 3

O. Ostatní finanční náklady 1 937 2 020 2 809 2 362 2 248

* Finanční výsledek hospodaření -3 297 -7 059 -9 897 -6 997 -4 642

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 3 760 542 2 127 366 1 875

1 Splatná 3 760 542 2 127 366 1 875

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 7 929 1 109 6 233 3 099 5 737

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 7 929 1 109 6 233 3 099 5 737

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 11 689 1 651 8 360 3 465 7 612

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu (v celých tisících Kč) - ESSA, spol. s r.o.

2006 2007 2008 2009 2010

VH po zdanění 7 929 1 109 6 233 3 099 5 737
Odpisy dl. nehmotného a

hmotného majetku 3 209 2 778 2 823 2 987 6 774

Změna stavu rezerv 2 087 -2 868 1 595 -60 -139

CF 13 225 1 019 10 651 6 026 12 372