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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 50 %
8. Formální stránka: 75 %

Závěr

Výsledek: 77.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Autor provádí rešerší základních pojmů a koncepcí finanční analýzy podniku a aplikuje získané
obecné poznatky na konkrétní firmu. Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a
prokazuje schopnost samostatné odborné práce autora. Práce se zdroji je na solidní úrovni, rovněž
formální stránka práce je velmi dobrá. Celkově ji hodnotím jako solidně zpracovanou a prokazující
schopnost samostatné odborné práce. Drobné připomínky: vzhledem k tomu, že je práce určena
zasvěcenému čtenáři, rešerše mohla být méně rozsáhlá a nemusela být tak silně orientována na jeden
zdroj - Sedláček (2011). Analýza výsledků firmy je založena na poměrně krátké časové řadě, kdy
předkrizový vývoj (do r. 2008) zahrnuje pouze roky 2006-2007 a neumožňuje tudíž dělat obecnější
závěry pro "standardní" ekonomický vývoj. V práci není vysvětleno, proč nejsou zahrnuty výsledky
za rok 2011. V diplomové práci postrádám využití zahraniční odborné literatury resp. zdrojů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Proč nebyly zahrnuty výsledky za rok 2011 resp. za roky před obdobím 2006-2010? Byla
problémem nedostupnost dat, pracnost nebo jiná příčina? 2. Zhodnoťte, jak se ekonomické problémy
ČR (2008-2010) projevily na hlavních ekonomických ukazatelích firmy a jak firma na tento vývoj

vnějšího prostředí reagovala. 3. Jaká opatření byste firmě doporučil, aby zlepšila a stabilizovala svoji
ziskovost resp. ROA, ROE, ROS a postavení na trhu?
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